
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    810    DEL     23/10/2017 

BIBLIOTECA  COMUNALE:  CHE  COSA  FANNO  OGGI  I 
FILOSOFI?/EDIZIONE 2017 INTEGRAZIONE PROGRAMMA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 672 del 24 agosto 2017 con la quale 
si approvava il  programma della manifestazione “Che cosa fanno oggi i  filosofi?”/2017 
L'educazione (buona) visuali e visioni; 

DATO ATTO che detto programma è stato integrato con un intervento di   Remo 
Bodei, filosofo, professore di filosofia alla University of  California, Los Angeles che 
chiuderà la rassegna con un incontro dal titolo Estetica;

DATO atto che la scelta del curatore/conduttore non è stata effettuata tramite 
procedure comparative in quanto trattasi  di attività ad alto contenuto professionale che si 
esaurisce in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto "intuitu personae" 
prevedendo un compenso di modica entità, comportando una spesa simile ad un rimborso 
spese,  ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni, 

VISTA la bozza di programma definitivo che si allega al presente atto quale parte 
non integrante;

PRECISATO inoltre che su sollecitazione della Scuola Media  di Cattolica , 
considerata l'esperienza positiva della passata edizione , è stato inserito nel programma 
come nell'edizione 2016 della rassegna , oltre al ciclo di incontri  per adulti anche  
laboratori rivolti ai ragazzi  “Le grandi domande dei piccoli”  con l'obiettivo di  favorire 
l'appropriazione di competenze relazionali e comunicative di tipo argomentativo e lo 
sviluppo del pensiero complesso, nelle sue dimensioni critica, creativa e affettiva;

CONSIDERATO  che il progetto prevede n. 8 laboratori che verranno realizzati con 
gli studenti della Scuola Media di Cattolica in continuità con le classi che nella trascorsa 
edizione hanno frequentato i laboratori;

RITENUTO opportuno affidare la conduzione dei laboratori alla dott.ssa Giulia 
Negrini, laureata in filosofia e specializzata in Philosophy for Children and Community 
(P4C), insegnante in P4C,  riconosciuta dal Centro di ricerca sull'indagine filosofica sulla 
base di una pregressa esperienza consolidata a favore di Biblioteche pubbliche e scuole del 
territorio per l'esperienza positiva registrata lo scorso anno e perché trattasi di un percorso 
già intrapreso con gli studenti delle scuole che partecipano anche a questa edizione;

Visto il curriculun della dott.ssa Negrini, allegato quale parte non integrante al 
presente atto;

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 2 di 7



DATO ATTO che alla dott.ssa Negrini verrà corrisposto un compenso lordo di 
euro 1.000,00 per la conduzione di n. 8 laboratori della durata di circa un'ora e mezza 
ciascuno comprensiva dei materiali didattici propedeutici alla realizzazione del laboratorio;

DATO atto che la scelta del curatore/conduttore non è stata effettuata tramite 
procedure comparative in quanto trattasi  di attività ad alto contenuto professionale che si 
esaurisce in una sola prestazione caratterizzata da un rapporto "intuitu personae" 
prevedendo un compenso di modica entità, comportando una spesa simile ad un rimborso 
spese,  ai sensi dell'art. 58 del Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni,

EVIDENZIATO che l'organizzazione della manifestazione  comporta a carico 
dell'Amministrazione la stampa di una locandina e di una cartolina con il programma 
dell'evento da distribuite nella città e nei comuni limitrofi, spese per l'ospitalità dei  relatori , 
compenso al prof. Bodei, acquisto di materiali vari  e rimborsi , spese per affissioni;

DATO  atto  che  trattandosi  di  forniture  di  beni  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

VERIFICATO  che il prodotto è presente sul Mepa e che con richiesta d'offerta  n.  
1705948  sono  state  invitate  a  presentare  offerta  al  prezzo  più  basso  le  ditte:  
Fotocomposizione Rg di Ciandrini & Vanzini s.n.c. (p.i,. 01692960402), La Grafica srl (p.i.  
04152020402), La Pieve Poligrafica editore  (p.i. 02684310408);

PRESO  atto  che  hanno  presentato  offerta  una  sola  ditta:  La  Grafica  srl  (p.i. 
04152020402), che richiede per la fornitura di 300 manifesti 70x100 e 3500 cartoline la 
somma di euro 319,00 + iva oltre a costi per la sicurezza computati in euro 1,00 (tot. Euro  
391,00);

VERIFICATO inoltre che per quanto attiene il servizio di ospitalità non è possibile 
ricorrere al Mepa e che questo Ufficio ha inviato una richiesta prezzi all'Hotel Cristallo e al 
Park Hotel tenuto conto delle vicinanze alla sede in cui si svolgono le conferenze e al fatto 
che sono alberghi con apertura annuale;

DATO  ATTO  che  ha  risposto  alla  richiesta  l'Albero  Cristallo  (F&F  gestioni 
p.i.02608210403) ;

Vista la proposta inviata depositata agli atti di questo ufficio;

CONSIDERATO le condizioni proposte idonee a soddisfare le richieste di questo 
ufficio e i prezzi congrui;

VISTO il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

F&F Gestioni srl
P.I. 02608210403

Ospitalità relatori 500,00 2877000 ZE72033FEF

Giulia Negrini C.F. 
NGRGLI84B64H2
94Q

n. 8 Incontri/lezioni 1.000,00 2877000

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 3 di 7



Tipolito La 
Grafica 
p.i. 
04152920402

Stampati 391,00 (319,00 
+ iva 22% + 1 
euro)

283000 Z2A2033FFA

Remo Bodei 
C.FBDORME3
8M03B354L

Relazione 600,00 
onnicomprensiv
o

287000

Economo 
Comunale

Affissioni 300,00 2970002

Economo 
comunale

Acquisto 
materiali vari 
utili alla 
organizzazione 
della rassegna, 
acquisto 
biglietti per 
relatori

200,00 2830000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di dare corso alle spese indicate nel piano di spesa necessarie alla organizzazione 
della rassegna “Che cosa fanno oggi i filosofi?” /nuova serie II per le motivazioni 
in premessa descritte che qui si ritengono interamente approvate e riportate per una 
spesa complessiva di euro 2.991,00  (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

F&F Gestioni srl
P.I. 02608210403

Ospitalità relatori 500,00 2877000 ZE72033FEF

Giulia Negrini C.F. 
NGRGLI84B64H2
94Q

n. 8 Incontri/lezioni 1.000,00 2877000

Tipolito La 
Grafica 
p.i. 

Stampati 391,00 (319,00 
+ iva 22% + 1 
euro)

283000 Z2A2033FFA

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 4 di 7



04152920402

Remo Bodei 
C.FBDORME3
8M03B354L

Relazione 600,00 
onnicomprensiv
o

287000

Economo 
Comunale

Affissioni 300,00 2970002

Economo 
comunale

Acquisto 
materiali vari 
utili alla 
organizzazione 
della rassegna

200,00 2830000

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ai 
fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa sopra richiamata 
depositata agli atti;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto le ditte  risultano regolari nei 
confronti di INPS e INAL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato a favore dell'Economo 
Comunale per la costituzione di un fondo economale dell'importo di euro 200,00 
dando mandato all'Economo stesso di provvedere all'anticipo e/o pagamento delle 
spese conseguenti alla presente determinazione che verranno effettuate tramite 
ricevuta o scontrino fiscale con le modalità previste all'art. 87, comma 2, del 
Regolamento di contabilità vigente;

di demandare all'Economo Comunale il pagamento delle spese per le affissioni dei 
manifesti che verrà effettuato tramite versamento su ccp o per pronta cassa;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di  dare  atto  che  per  quanto  concerne  il  fondo  economale,  secondo  quanto 
specificato al punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'Autorità di 
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  successivamente 
ribadito al punto 2.3) della determinazione n. 10 del 22/12/2010  ed al punto 7.1 
della determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie 
di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità  (cancelleria,  fotocopie, 
abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per  sopperire  con  immediatezza  ed 
urgenza ad esigenze funzionali dell'Ente, non viene indicato il CIG ritenuto non 
necessario dalla stessa Avcp (ora Anac) che ha anche chiarito che  la gestione di tali 
spese, superando il rigido formalismo delle procedure codificate, possono avvenire 
secondo modalità  semplificate  sia per quanto riguarda il  pagamento (per pronta 
cassa ) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto 
concerne la documentazione giustificativa della spesa;

di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

di disporre che i contratti con gli operatori economici indicati nel piano di spesa verranno 
stipulati mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio consistente in 

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 5 di 7



un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati Membri   ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che le spese per le fornuiture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica;

la spesa  complessiva di euro 2.991,00  farà carico:

1. - quanto a euro 2.100,00 sul cap. 2877000  “ Spese per l'organizzazione di 
manifestazioni, mostre, convegni”  del bil. 2017 p.d.c. 1.03.02.02.005 ;

2. - quanto a euro 591,00 sul cap. 2830000 “ Acquisto prodotti di consumo e di 
cancelleria per biblioteca, mediateca, museo, galleria santa croce” p.d.c. 
1.03.01.02.001 del bil. 2017;

3. - quanto ad euro 300,00 sul cap. 2970002 “ tasse, affissioni, pubblicità” p.d.c. 
1.02.01.03001 del bil. 2017;

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Programma

Durc 

Comunicazione ANAC  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 6 di 7



Cattolica lì,  23/10/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 878 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 810 del 23/10/2017 Pag. 7 di 7


